
- 1 - 

 
 

Zpráva  o činnosti  
Národopisný spolek Klobučan  2022 

 
  
 
   Obsah    :      1. Charakteristika NS Klobučan 
     2. Činnost v roce 2022 
     3. Finanční zpráva 2022 

4. Plán činnosti na rok 2023 
 
 

1.Charakteristika   Národopisného spolku Klobučan 
  
  Soubor Klobučan vznikl roku 1981, od roku 1992 pracoval jako občanské sdružení „Klobučan“, 
ke dni 4.ledna 2016 byl podle zákona změněn na Národopisný spolek Klobučan. Hlavním cílem je dále 
rozvíjet zájem o lidové tradice zejména Valašskoklobucka, pořádat soutěže, vystoupení k výročním zvykům, 
účastnit se festivalů a zájezdů spojených s folklorem, přibližovat folklor mladým generacím. Členství vzniká 
přihlášením, každý člen je povinen platit členské příspěvky a pomáhat realizovat poslání sdružení. V roce 1994 
byl jako součást sdružení založen dětský soubor Klobučánek. Výbor NS Klobučan se volí na valné hromadě 
členy staršími 17 let a řídí činnost souboru.  
 
Výbor Národopisného spolku Klobučan byl zvolen na období 2021-2023 v tomto složení: 
    

Předseda  :  HanaTarabusová 
   Místopředseda :  Marcela Ptáčková 
   Hospodář :  Alena Zvonková 
   Revizor : Zdeňka Sovadinová 
   Kroje : Barbora Švachová 
 
V roce 2022 bylo ve sdružení organizováno 80 dospělých, 120 dětí a mládeže ve 9 skupinách :  
 
MABA –děti 0-3 roky – (Hana Tarabusová), od podzimu 2022, nácvik úterý 15.30 hod na DDM 
Malúšata Klobučánku – děti 4-6 let – (Hana Tarabusová) středa 15 hod na DDM 
Malý Klobučánek– děti 6-11 let(H.Tarabusová, Anna a Barbora Švachová)od podzimu 2008,středa 16.30 DDM 
Klobučánek-děti 12-16 let (H.Tarabusová, Tomáš Tinath), od podzimu 2006, pátek 17 hod DDM 
NS Klobučan –dospělí (Tarabusová, Tinath, od listopadu 2022 Čechová Nela) nácvik pátek 19.30 hod DDM 
CM Malý Klobučánek  – děti 10-15 let, od podzimu 2017, Jan Fojtů, čtvrtek 18 hod DDM, od 2021 Tarabus Jan 
CM Klobučánek – děti 13-17 let od září 2014 Magda Pášmová, od podzimu 2017 Katka Tarabusová, od 2018 
Anna Švrčinová, od 2019 Jan Fojtů, nácvik pátek 17 hod DDM 
CM Klobučan „Svaši“ a „Cmajdálková“– 16-25 let od září 2010, vede Laďa Tarabus, nácvik pátek 19 hod  
CM Klobučan , prim Hana Petrů  -Tarabus Laďa – pátek 20 hod na DDM. 
 
Nácvik probíhá během týdne na DDM , na KD Klobučan secvičné a generálky (měsíčně).  
Od podzimu 2017 probíhá nácvik dětských CM ve spolupráci se ZUŠ FOLKLORIKA.  
Od ledna 2019 je taneční obor lidový tanec součástí ZUŠ FOLKLORIKA.  
Od podzimu 2019 spolupracujeme s pobočkami v Brumově, Nedašově, Fr.Lhotě, Střelné, 
Pozděchově(T.Tinath) a Slavičíně (Tarabusová). Na podzim 2022 ukončila činnost pobočka Francova Lhota a 
Pozděchov. Od listopadu vyučuje pobočku Nedašov a Střelnou Nela Čechová.  
Informace o souboru:  www.klobucan.cz   a   Facebook – Národopisný soubor Klobučan a Instagram. 
 
 
 



- 2 - 
 

2. Činnost sdružení v roce 2022 
 

Dětský soubor Klobučánek 
Nadále probíhá spolupráce s DDM Valašské Klobouky a ZUŠ FOLKLORIKA. Od podzimu 2019 
spolupracujeme s Tomášem Tinathem a pobočkami v Brumově, Nedašově, Fr.Lhotě, Střelné, Slavičíně a 
Pozděchově. Od listopadu se z mateřské dovolené vrací do práce s mláděží Nela Čechová. Akce i nácvik během 
roku byly silně poznamenány COVID, některé aktivity proběhly online. Přesto se dětské soubory účastnily na 
akcích ve městě a blízkém regionu.  
 

Dospělý soubor, mládež a CM Klobučan 
V roce 2022 dál probíhala spolupráce s regionálním sdružením VALFOS. Aktivita souboru byla silně omezena 
COVID, přesto se podařilo několik aktivit uspořádat online i veřejně. Od podzimu 2019 pokračuje v taneční 
složce spolupráce s Tomášem Tinathem z Dubnice n.Váhom. Od listopadu se z mateřské dovolené vrací do 
práce s mláděží Nela Čechová.   
 
Muziky Klobučánek a Klobučan hrály na soukromých oslavách, hraní na plesech či různým organizacím 
v počtu cca 25 akcí. 
Soubor Klobučan a Klobučánek organizoval a účastnil se i přes nepříznivé podmínky na  33  akcích.  
 
 
20.1.  Bál ČNB Praha – zrušeno 
 
29.1.  valašský bál –zrušeno 
 
 25.2.  soustředění – zrušeno 
 
Info o činnosti do Zpravodaje 
Chodíme do folkloru, přijďte taky … 
S počátkem nového roku se s vámi chci podělit o své radosti v souboru. Během posledních dvou let jsme 
víceméně seděli doma, ale vždy, když to jen trochu šlo, jsme se scházeli, tančili, zpívali a hráli, jezdili na 
vystoupení, festivaly, tábory… Je až překvapivé, jak se děti na společné chvíle těšily. Když mně „náctiletý“ 
synovec vloni v lednu řekl, že se strašně těší na srpen na tábor, ani jsem tomu nechtěla věřit. A tak nám 
takovéto chvíle vždy připomenou, že to stojí za to. Starostí vedoucích je děti obléknout, zajistit nácvik, hudbu, 
choreografie a následnou prezentaci. Děti k životu v souboru přispívají svojí účastí, pracovitostí, rozvíjením 
svých schopností a radostí ze společných zážitků. Rodiče a prarodiče jsou velkou oporou, neboť jsou to oni, kdo 
děti k souboru přivedou a motivují je k dalšímu setrvání. Nesmím zapomenout na diváky, kteří si nás vyhledají 
a přicházejí a radují se z naší práce. 
Chcete s námi sdílet naše chvíle při udržování lidových tradic? Stačí málo. V několika obcích v našem regionu 
jsou malé i větší soubory. Já vás mohu pozvat do těch „našich“. Přijďte se podívat do zkoušky, nebo se 
informujte přímo u mě na tel. 731 163 592. Děti od 5 let je mimořádně možné přihlásit ve dnech od 5.ledna do 
16.ledna 2022, budou zařazeny do fungujících kolektivů a budou se účastnit aktivit pořádaných ve spolupráci se 
ZUŠ FOLKLORIKA (vystoupení v obcích, velikonoční jarmárek ve Valašských Kloboukách, soustředění a 
festival v červnu ve Starém Hrozenkově, tábor na Slovensku a jiné aktivity). 
Těšíme se na vás na pobočkách : ZŠ Francova Lhota (pondělí 14 hod), ZŠ Střelná (pondělí 16.30 hod), ZŠ 
Nedašov (středa 14 hod), tělocvična OREL Slavičín (čtvrtek 15 hod), ZŠ Pozděchov (pátek 13 hod). Nové děti 
přijmeme i ve skupinkách Klobučánku v DDM Valašské Klobouky: Malúšata od 4 let (středa 15.30 hod), Malý 
Klobučánek od 7 let (středa 16.30 hod), Klobučánek od 12 let (pátek 16 hod), mládež od 18 let (pátek 19 hod) a 
naše dvě dětské cimbálovky. 
 
březen  DVD k výročí 40 let souboru Klobučan „Od pramene Vláry“ 
Vážení přátelé, dovolte, abychom se podělili o naše dílko, které vzniklo k výročí 40 let souboru Klobučan. 
V roce 2021 jsme si připomněli 40.výročí založení souboru Klobučan. Město Valašské Klobouky je středem 
folklorního regionu Jižní Valašsko - Valašskoklobucko, který ze západní a jižní strany obtéká řeka Vlára a ze 
severní a z východní strany její přítoky, aby se spolu kus dále vlili do Váhu.  



- 3 - 
 
Z celé této oblasti se k nám sjíždějí kamarádi do souboru. A to už nebylo daleko k myšlence, že řeka Vlára 
spojuje nás i sousední Slovensko. V programu se věnujeme jednotlivým obcím a písním a tancům v nich 
zapsaných. Připomínáme si zajímavé osobnosti – tetička Libuše Sušilová a Milan Švrčina z Valašských 
Klobouk, Jiří Košelka z Popova, Amálie Kutinová ze Štítné nad Vláří, tetička Vypušťáková ze Študlova...  
Vlára nás provede tóny písní a tanců lyrických a měkkých ze sousedství Luhačovického Zálesí, řemeslných 
tanců z jarmeku Valašských Klobouk, tóny helekaček a zbojnických z kopců nad Závrším a veselá točená a živá 
stará uherská plyne po proudu až do Váhu. 
 
12.3.  folklorní školení Liptál 
 
13.3.  24.Klobucký Skřivánek – online 
Děti zasílaly své nahrávky, ze kterých porota vybrala postupující na oblastní soutěž Zpěváček 
Valašskoklobucka v KD Klobučan ve VK.  
 
15.3.   koncert Valaši pro Ukrajinu 
Od 18 hod živě v KD Klobučan. Kolem 19.hod zazpívají s CM s primášem Mirkem Urubkem klobuckou 
hymnu V tom klobouckém háji naše děti z Klobučánku. MOCKRÁT DĚKUJEME! 
Benefiční koncert Valaši pro Ukrajinu odešle na humanitární pomoc válkou zasažené zemi úžasnou částku 
91.500 korun. Děkujeme všem, kteří projevili svou solidaritu a přispěli na místě i prostřednictvím QR kódu.  
 
18.-20.3. soustředění Kopánky 
Soustředění pod vedením Tomáše (teta nemocná), příprava na nadcházející vystoupení, nová pásmo Kostelecké. 
 
3.4.  Zpěváček Valašskoklobucka 
Tradiční soutěž s postupem na regionální kolo. Postupující Valašskoklobucko : I.kat. Gašpárek Filip, Juříková 
natálie, náhradnik Paprstková. II.kat. Barcík Ondrej, Švachová Eliška, Janošíková Zuzana, Gašpárek marek, 
Tomečková Klára, Válková Simona. 1.náhradník Ščuglíková, 2.náhradník Šerý Martin 
 
9.4.  Velikonoční jarmárek 
Řemesla, tradice, výtvarné dílny. Společná vystoupení s DFS Vršatčiarik. Premiéry nových pásmech. 
 
14.-16.4. Tragačování 
Chodili tak, jak se má, když odletěly zvony do Říma... Na zelený čtvrtek v krojích večer po mši. Na Velký 
pátek 3 x za den. Na Bílou sobotu v krojích od rána se již zastavovali a přijímali dary. Nachodili až 40 km. 
 
18.4.  Velikonoční obchůzka 
Statečné mamínky a tatínci doprovodili ogary, aby mohli navštívit všechny cérky souboru. 
 
7.5.  Zaplétání máje Jihlava 
Zaplněné Masarykovo náměstí v Jihlavě sledovalo, jak folklorní soubory oživily jarní tradice. Na pódiu se 
vystřídalo mnoho folklorních souborů, nejen z Jihlavy. Vrcholem akce bylo zapletení májky. Vydrží na místě 
bez úhony? Folklorní tradice předvedl Pramínek z Jihlavy, Kloboučánek z Valašských Klobouk, Kamínek a 
Studánka ze Žďáru nad Sázavou a další. Nakonec všichni dohromady zapletli máj, což je nádherná podívaná a 
je u ní i dost legrace, když všechno nejde podle plánu.  
 
7.5.   Den matek Rokytnice 
Vystoupení poboček Slavičín a Nedašov v Rokytnici, doprovod CM Klobučan (Hana Petrů). 
 
8.5.  Den matek  VK a Francova Lhota 
Den matek  Den matek se neobejde bez našich dětí. Zahrají dvě cimbalové muziky, zatanči nejmenší a střední 
dětí děti- Malúšata a Malý Klobučánek.  
Po akci ještě jedeme podpořit program ve Francové Lhotě . 
 
14.5.  region Valašska zpěváček, Rožnov  
Do moravskoslezského kola postoupila Zuzana Janošíková, obrovské gratulace !!! 



- 4 - 
 
27.5.  Majáles VK 
To jsou akce, kde se rádi ukážeme, ale organizačně to nejde naživo s cimbálovkou...  
Pro tyto situace máme nahrávku, kde hraje CM, děti zpívají i mluví, aby divák viděl i slyšel...playback.  
Všecko super, dokonce i fleška fungovala, až na to, že když vyskočí elektrika, to už prostě neovlivníte!  
Takže naživo...nanáná... 
 
3.6.  Kácení máje Slavičín 
Dnes jsme s Malým Klobučánkem, oběma muzikama a Malým Slavíčkem roztancovali Kácení máje ve 
Slavičíně. Ve dvouhodinovem programu jsme stihli pásma, muziky aj dětské hry. Opálení, unavení, spokojeni. 
 
12.-17.6. ZUŠKEMP ZUŠ FOLKLORIKA 
Týdenní kemp pro tanečníky a muziky (70 dětí). Plno tanečních, hudebních a pěveckých dílen. Společné hry, 
soutěže a nácvik na vystoupení na festivale. 
 
12.-19.6. ZUŠFEST  
Festival byl podruhé. Vystoupila tam Ewa Farna, SLUK, VUS ONDRÁŠ, moderní a skupinya zpěváci. Soborta 
a neděle byla ale věnována folkloru. Děti se ukážou na pódiu a užijí si atmosféru velkého multižánrového 
festivalu! Velké programy folklorních souborů, komponovaný pořad. 

 
23.6.  Zahradní slavnost Dům sociálních služeb  
Společně s dětmi z pobočky Nedašov jsme zatančili, zahráli aj zazpívali klientům. 
 
25.6.  Strážnice pořad zpěváčků Eliška Švachová 
Na pozvání Kláry Blažkové zazpívala naše členka. 
 
25.6.  Popovské slavnosti 
Při výročí jsme nemohli chybět. Rádi jsme zavzpomínali a zatančili s mladýma. 
 
30.6.  Slavnost pod modříny, rozlúčka s rokem 
První ročník na nově upraveném prostoru před DDM se souborem a cimbálovkou. Rodiče se skvěle postarali 
catering pro děti. 
 
15.7.  CM hraje na VPC 
Jedno z mála vystoupení na pozvání města. Rádi vystupujeme ve VK. Tentokrát v novém prostředí VPC. 
 
17.7.  Hody Bánov 
Při moravských tónech jsme se setkali v Bánově s mužským sborem Hútek. 
 
13.8.  dožínky Nemšová  
V sobotu ve 13 hod vystoupí v Němšové ve společném programu CM a soubor Klobučánek , Vršatčiarik a 
Liborčan v dožínkovém pásmu. MUZIKANTI, UŽ SE NA VÁS TĚŠÍME ! 
 
13.8.  vystoupení na SMBK  
Bílé Karpaty plné zpěvu, muziky, tance, chutí a vůní. Máme tu jubilejní dvacátý ročník Setkání muzikantů v 
Bílých Karpatech. Od pátku do neděle proběhl bohatý kulturní program, který navíc v sobotu ozdobil 
gastrofestival. V sobotním hlavním pořadu vystoupil i Klobučan !  
 
14.8.  Nedašov dožínky 
V neděli v 16.30 se v Nedašově ve společném programu představil Klobučánek, Vršatčiarik a děti z 
Nedašovského Valášku a Malého Slavíčka ze Slavičína. 
 
21.-26.8. Mezinárodní tábor na Homolce SR 
Po dvou letech čekání (covid) se uskutečnil mezinárodní tábor z evropských dotací. Prožili jsme společně s 
Vršatčiarikem týden v krásném prostředí plný nácviků, soutěží a her. Muziky cvičily nová pásma a společné 
vystoupení s tanečníky.  



- 5 - 
 
 
26.8.  Dubnický festival, dětský pořad a „Od pramene Vláry“ 
V pátečním programu dětských souborů se představil starší Klobučánek se společným programem DFS 
Vršatčiarik. Završili tak veřejně nejen projekt „Společně s folklorem“. Vystoupení mělo velký ohlas.  
Ve večerních hodinách se představil dospělý a seniorský soubor Klobučanu v upravené repríze výročního 
pořadu souboru. 
 
27.8.  Živé dřevěnice   
Z reakce diváků : „Dnes moja srdcovka Živé dřevěnice. Velké díky CM Klobučan za zahrátí této písničky. Díky 
hudebníci. Pochvala pro pořatelele, všecky učinkující a prostě pro každého kdo přidal ruku k tomu aby tato akce 
byla tak skvělá jak byla. ŽIVÉ DŘEVĚNICE ožijí řemesly a muzikou.“ 
 
28.8.  Foklorní setkání v prostředí Betléma v Hlinsku. 
V neděli 28.8.se Klobučánek potkal s jinými soubory v unikátním prostředí Betléma v Hlinsku. 

 
Září   vydání knihy Milan Švrčina a Skřivánek 
Kniha vznikla na podkladě kroniky Skřívánka ve Francové Lhotě. Rádi jsme k jeho vzniku přispěli. 
 
11.9.  Kelečské slavnosti 
Děti mladšího souboru čekala velká výzva. Obstály s velkým ohlasem i v nepříjemném dešti. Diváky si získaly i 
malým trapasem se špinavými kalhotami. 
 
27.11.  25.Klobucký skřivánek 
Jubilejní ročník podpořila ZUŠ FOLKLORIKA jako školní kole soutěže. Účastnily se i vybrané děti poboček 
ZUŠ. Finalisté se těší na postup na oblastní kolo v příštím roce. 
 
2.12.   Valašský mikulášský jarmek 
Rozsvícení vánočního stromu, koncert muzik, sbor, vernisáž na gymnáziu.  
 
3.12.  Valašský mikulášský jarmek 
Dva roky jsme strávili s jarmekem, "jaký svět neviděl". A to se už letos změnilo. Zase byla kyselica, čerti, 
řemesla, soutěže a vystoupení dětí a dospělých v kulturácích, Kosence, gymnáziu, školičce, odzemky…. A také 
plno dobrovolnické práce všude, rodiče, členové…. 
 
13.12.   předání jarmekových cen v muzeu 
CM Malý Klobučánek zahrála na předání cen.  Slavnost navštívila tichá skupinka Lucií.  Tož neenom my ale aj 
naše hudební nástroje budú v příštím roce zdraví a plní elánu! Děkujeme 
 
Prosinec pohádka NEJVĚTŠÍ DAR  jde konečně do kin 
Tak už je to tady, pomalu začínáme rozbalovat náš NEJVĚTŠÍ DAR a chystáme se do KIN. V pohádce se 
mihne několik našich děti i s maminkami. 
 
Prosinec zimní výšlap  
Dospěláci senioři se ani letos neenchali zahanbit a vyrazili do zimní přírody. 
 
 

 

3. Finanční zpráva za rok 2022 
 
Příjmy  2022 :  1 240 440 Kč   Výdaje 2022 : 1 278 489 Kč 
Hospodářský výsledek :  - 38 049 Kč   
 
V roce 2022 jsme čerpali dotace z Města Valašské Klobouky. Ukončili jsme projekt “Společně s folklorem“.  
V letech 2020 -2023 probíhá program „Učení se“ MAS Vizovice. Z důvodu čerpání dotací v následném roce 
byl výsledek minusový, ale majetek je plusový. 



- 6 - 
 
 
 

4. Plán činnosti 2023 
28.1.   37.valašský bál 
3.-5.2.  soustředění Luhačovice 
27.2.  sportovní akce Nepúst 
4.3. odhalení desky letci v ZŠ 
7.-9.3. turné s CM Ciganski Diabli, Jihlava, Praha Říčany, zámek Ctěnice 
19.3.  zpěváček Valašskoklobucka 
21.-22.3.turné s CM Ciganski Diabli ,Valašské Klobouky, Uherské Hradiště 
1.4.  velikonoční jarmárek 
7.4. Velkopáteční seance nad bramborákama... 
23.4  zpěváček region Valašska 
29.4.  region DFS Rožnov 
14.5.  Den matek VK 
9.-11.6. Jihlava, národní přehlídka 
11.-18.6. ZUŠ KEMP a festival ZUŠ FOLKLORIKA 
29.6. ukončení roku  
4.-7.7. Odzemkový tábor 
11.-13.8. SMBK 
23.-25.8. Tábor Kopánky 
26.8. Živé dřevěnice 
Srpen ukončení MAS 
2.9. MFF Brno 
3.-4.9. koncerty ZŠ Radonice a Přezletice  
16.9. Den za Moravu Brno 
21.10. Medový den Štítná 
14.10. hospodářský den Agrofyto     
Říjen soustředění, vzdělávání vedoucích, muziky akce  
26.11.  26.Klobucký skřivánek 
1.-3.12. už 30.VMJ 
16.12.  výročí 40 let CM 
17.12.  koncert Vánoce s Klobučánkem 
 

 
Ve Val.Kloboukách, 9.října 2023  Zpracovala Hana Tarabusová 


